[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2021

     № 38
Об осуществлении переданных государственных полномочий
по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
В целях исполнения Закона Томской области от 11 сентября 2007 года № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа», в соответствии с Законом Томской области от 6 сентября 2006 года № 212-ОЗ «О специализированном жилищном фонде Томской области», Законом Томской области от 19 августа 1999 года № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области», постановлением Администрации Томской области от 14 августа 2020 № 402а «Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа», руководствуясь Уставом муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, что на территории муниципального образования  «Колпашевское городское поселение» отдельные государственные полномочия по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из их числа), от имени Администрации Колпашевского городского поселения осуществляет муниципальное казенное учреждение «Имущество» в соответствии с установленным настоящим постановлением и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «Колпашевское городское поселение» распределением полномочий.
2. Администрации Колпашевского городского поселения в рамках реализации переданных отдельных государственных полномочий, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществлять следующие функции:
1) за счет субвенции, предоставляемой в соответствии с Законом Томской области от 11 сентября 2007 года № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» (далее - субвенция), обеспечивать приобретение жилых помещений, общая площадь которых составляет не менее нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма в соответствии с законодательством, в собственность муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на основании Списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение» (далее - Список), а также за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 14 августа 2020 № 402а «Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» (далее - иные межбюджетные трансферты), на основании вступивших в законную силу решений судов о предоставлении жилых помещений по договору найма специализированного жилого помещения во внеочередном порядке.
При осуществлении закупки на приобретение жилых помещений руководствоваться постановлением Администрации Колпашевского городского поселения «Об утверждении норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
2) осуществлять прием заявлений об исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями из Списка по прежнему месту жительства на территории иного субъекта Российской Федерации, и о включении их в Список по новому месту жительства на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
3. Муниципальному казенному учреждению «Имущество» в рамках реализации переданных отдельных государственных полномочий, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществлять следующие функции:
1) включать в Список на основании постановления Администрации Колпашевского городского поселения о включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа;
2) направлять информацию о включении в Список в Администрацию Колпашевского района в день принятия решения о включении указанных лиц в Список, а также сведения об обстоятельствах, указанных в пункте 3.1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», являющихся основанием для исключения указанных лиц из Списка;
3) ежеквартально в срок до 30-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, формировать и направлять в Администрацию Колпашевского района списки, сформированные на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение» с учетом требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 года № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства»;
4) выполнять функции наймодателя по договору найма специализированных жилых помещений, приобретенных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, включенным в Список;
5) на основании распоряжения Администрации Колпашевского городского поселения заключать договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок при выявлении обстоятельств, указанных в пункте 5 статьи 15 Закона Томской области от 19 августа 1999 года № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области» на основании ходатайства Администрации Колпашевского района;
6) исключать на основании постановления Администрации Колпашевского городского поселения жилое помещение из специализированного жилищного фонда и заключать с лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договора социального найма в отношении данного жилого помещения;
7) осуществлять принятие в установленном порядке жилых помещений, приобретенных в собственность муниципального образования «Колпашевское городское поселение», в казну муниципального образования «Колпашевское городское поселение»;
8) осуществлять от имени муниципального образования «Колпашевское городское поселение», функции наймодателя по договору найма специализированных жилых помещений, указанных в подпункте 5 пункта 3 настоящего постановления, в части обеспечения в установленном законодательством Российской Федерации и заключенными договорами найма специализированных жилых помещений порядке отсутствия у нанимателей, в отношении которых приняты решения о предоставлении жилых помещений по договору найма специализированных жилых помещений, задолженности по плате за жилое помещение и коммунальные услуги;
9) в случае выявления у нанимателей задолженности по плате за жилое помещение и коммунальные услуги предпринимать меры, способствующие взысканию указанной задолженности с нанимателей, а также иные меры, предусмотренные заключенными договорами найма специализированных жилых помещений.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Иванова Ю.С.
	Глава Колпашевского
городского поселения
	А.В.Щукин

А.А.Подшивалов
5 24 92